عجیب بات یہ ہے کہ جس رات آپ کو فالج کا حملہ ہونا تھا اس سے پہلے آپ نے اپنے مذکورہ اسباق کو مکمل کیا۔

وفات: آخر کار علم و عرفان کا یہ عظیم چراغ وفات سے ایک دن پہلے سحری کے وقت تقریباً ساڑھے چار بجے تہجد کے لئے وضو کرنے کے بعد فالج کے حملہ کا شکار ہوئے اور دوسرے دن بروز ہفتہ ۴ صفر المظفر ۱۴۳۰ھ بمطابق ۳۱ جنوری ۲۰۰۹ء سحری کے وقت تقریباً ساڑھے تین بجے اپنے خالق حقیقی کے ساتھ جا ملے۔ انا للہ وانا الیہ راجعون!

ایک تاریخی سفر!

حافظ محمد زبیر جمیل

زندگی میں بعض اسفار یادگار بن جاتے ہیں۔ ایسے ہی ایک سفر کا ذکر کر رہا ہوں جو ۹، ۱۰ محرم الحرام ۱۴۳۰ھ کو بزرگوں کی زیارت کا باعث بنا۔

چینیوٹ سے جھنگ کے راستے میں حضرت مولانا محمد نافع مدظلہ محمدی شریف جھنگ کی زیارت کے لئے تھوڑی دیر رکے۔ مولانا محمد نافع دارالعلوم دیوبند سے فارغ التحصیل ہیں۔ مولانا ۱۳۳۵ھ/۱۹۱۵ء قریہ محمدی شریف ضلع جھنگ میں پیدا ہوئے۔ ”حدیث ثقلین“ جو حضرت کی تصنیف ہے اس میں آپ کے حالات لکھا ہے۔

”آپ نے ۱۳۵۲ھ بمطابق ۱۹۳۳ء میں قرآن مجید اپنے والد گرامی حضرت مولانا عبدالغفور سے پڑھا اور ابتدائی تعلیم استاذ مولانا اللہ جوایا شاہ صاحب اور اپنے برادر بزرگ حضرت مولانا محمد ذاکر سے حاصل کی۔ (حضرت بھی دارالعلوم دیوبند کے فارغ التحصیل تھے)